
COMUNE DI ROTELLA
Prov.ASCOLI PICENO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
UFFICIO TECNICO

----------------------------------------------------------------------
N.26  | OGGETTO: FONDI STRUTTURALI EUROPEI  PROGRAMMA OPERATIVO NA=

|          ZIONALE  "PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER
04-03-21 |          L'APPRENDIMENTO" 2014-2020  ASSE II  INFRASTRUTTU=

|          RE  PER LISTRUZIONE  FONDO EUROPEO DI SVILUPPO RE=
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  quattro del mese di marzo.

----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
ESECUTIVA ai sensi dell'art.6 comma 11 Legge n.127/97;
li................

---------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------

Viste il D. L.gvo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di
contabilità ;

Visto il Regolamento comunale per l'organizzazione degli Uffici e
dei Servizi;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 26 del 04-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI
ROTELLA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
è stato emanato l’avviso “Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli-
spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19” - prot.
AOODGEFID n. 13194 del 24 giugno 2020, emanato nell’ambito delle azioni del
Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per
l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale (FESR) e dell’Obiettivo specifico 10.7 – “Aumento della propensione
dei giovani a permanere nei contesti formativi, attraverso il miglioramento della sicurezza
e della fruibilità degli ambienti scolastici” (FESR), nell’ambito dell’azione 10.7.1 “Interventi
di riqualificazione degli edifici scolastici”;
con nota prot. AOODGEFID/19240 del 7 luglio 2020 è stato pubblicato sulla sezione-
dedicata al PON “Per la Scuola” del sito istituzionale del Ministero dell’istruzione l’elenco
per ciascuna regione di tutti gli enti locali ammessi al finanziamento per la realizzazione di
interventi di adattamento e adeguamento funzionale di spazi e ambienti scolastici, di aule
didattiche, ma anche per la fornitura di arredi scolastici idonei a favorire il necessario
distanziamento tra gli studenti, in coerenza con le indicazioni del Comitato
tecnico-scientifico istituito con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n.
663 del 18 aprile 2020 nonché con il successivo Documento per la pianificazione delle
attività scolastiche, educative e formative in tutte le istituzioni del Sistema nazionale di
Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021 adottato con atto del Ministro dell’istruzione
prot. AOOGABMI n. 30 del 26 giugno 2020;
il Comune di Rotella, con Candidatura N. 1032867 - 13194 del 24.06.2020, partecipava-
alla richiesta di contributo per una spesa di €. 3.000,00 relativa a interventi di
riqualificazione degli edifici scolastici, per il Plesso Scolastico “Leonardo da Vinci” di
Rotella Via Piane, facente parte dell’Istituto Statale Comprensivo di Rotella/Montalto delle
Marche;

CONSIDERATO che con nota AOODGEFID/20822 del 13/07/2020, il Ministero dell’Istruzione
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione generale per i fondi
strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale, comunicava con nota di autorizzazione
che il Comune di Rotella risultava beneficiario del contributo finanziario di € 3.000,00 per l’esecuzione
degli interventi coerenti con le finalità dell’avviso sopra richiamato;

CONSIDERATE tutte le misure per la ripresa dell’attività didattica in presenza;

DATO ATTO che, a seguito di sopralluoghi congiunti con i relativi referenti dell’Istituto Statale
Comprensivo di Rotella/Montalto delle Marche, plesso sito in Via Piane Comune di Rotella, per il contrasto
alla diffusione del Covid-19 relativamente allo stesso Istituto Comprensivo, sono emerse le esigenze di
implementazione per la Scuola dell’Infanzia e la Scuola Primaria con delle attrezzature necessarie al
distanziamento nell’utilizzo dei locali tramite l’acquisto di armadi in modo da dare agli alunni la possibilità
di avere degli spazi propri, dato anche il numero non eccesivo degli scolari, nei quali inserire tutto il
materiale a loro disposizione, in modo da poter implementare la misura di distanziamento durante le ore di
lezione.

VISTA la Scheda Progettuale sintetica, redatta dal R.U.P. nonché Responsabile dell’Area Tecnica Dott.
Agr. Borraccini Giovanni con la quale si evidenziano i seguenti arredi da acquistare:

Per il plesso destinato a Scuola dell’Infanzia sito in Via Piane Piano Terra, COD. ANAGRAFE-
EDILIZIA SCOLASTICA APAA809057, n.3 armadi a due ante L. 90 p. 46 h. 198, completi di
ripiani interni e serratura a cilindro, n.3 componibili a terra L. 90 p. 45 h. 96, completi di ripiani
interni e serratura a cilindro e n.1 cassettiera a tre ruote con cassetti L. 45 P. 46 H. 59,
completa di serratura a cilindro;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 26 del 04-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI
ROTELLA



Per il plesso destinato a Scuola Primaria sito in Via Piane Piano Primo, COD. ANAGRAFE-
EDILIZIA SCOLASTICA APEE80906D, n.4 armadi a due ante L. 90 p. 46 h. 198, completi di
ripiani interni e serratura a cilindro e n.4 componibili a terra L. 90 p. 45 h. 96, completi di ripiani
interni e serratura a cilindro:

Come da sottostante quadro di ripartizione dei costi e rispetto dei relativi massimali di spesa:

Pos. Voci di costo Costo comprensivo di
I.V.A.

% di spesa Massimali  di
spesa in %

1 Armadio a due ante L. 90 p. 46 h. 198, completo di
ripiani interni e serratura a cilindro.

1.470,00 €

98,67% Almeno 85 %
2 Componibile a terra L. 90 p. 45 h. 96, completo di
ripiani interni e serratura a cilindro.

1.330,00 €

3 Cassettiera a tre ruote con cassetti L. 45 P. 46 H. 59,
completa di serratura a cilindro.

160,00 €

4 Altre Spese (Arrotondamenti). 40,00 € 1,33% Max 1,5 %
Sommano 3.000,00 € Verificati

DATO ATTO, altresì, che si è proceduto alla redazione di un’unica Scheda Progetto per i due plessi
scolastici siti all’interno dello stesso edifico e posti su piani differenti che fanno parte del Plesso Scolastico
“Leonardo da Vinci” di Rotella Via Piane, facente parte dell’Istituto Statale Comprensivo di
Rotella/Montalto delle Marche, di semplice realizzazione e di modico importo;

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO l’atto n.49 del 05.11.2020 con il quale la Giunta Comunale ha approvato, ai sensi dell’art. 27 del D.
Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., la scheda progettuale per la fornitura inerente “FONDI STRUTTURALI
EUROPEI – PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI
PER L’APPRENDIMENTO” 2014-2020 – ASSE II – INFRASTRUTTURE PER L’ISTRUZIONE – FONDO
EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE (FESR) – OBIETTIVO SPECIFICO 10.7 – AZIONE 10.7.1 -
“INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI SCOLASTICI, ANCHE PER FACILITARE
L’ACCESSIBILITÀ DELLE PERSONE CON DISABILITÀ”– AVVISO PUBBLICO PER GLI INTERVENTI DI
ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN
CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 – approvazione SCHEDA
PROGETTUALE.” redatta dal R.U.P. nonché Responsabile dell’Area Tecnica Dott. Agr. Borraccini
Giovanni per un importo complessivo di € 3.000,00;

VISTO l’art. 510 della legge 28 dicembre 2015, n. 208: “Le amministrazioni pubbliche obbligate ad
approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, nh. 488, stipulate
da Consip SpA, ovvero dalle centrali di committenza regionali, possono procedere ad acquisti autonomi
esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione specificamente motivata resa dall’organo di vertice
amministrativo e trasmessa al competente ufficio della Corte dei Conti, qualora il bene o il servizio oggetto
di convenzione non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell’amministrazione per
mancanza di caratteristiche essenziali”;

VISTO come l’obbligo di adesione alle convenzioni Consip vige, ai sensi dell’art. 1, comma 7 del D.L.
95/2012 convertito in legge 135/2012, per le seguenti forniture: energia elettrica, gas, carburanti rete e
carburanti extra rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile;

DATO ATTO che la fornitura oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle fattispecie
(articolo 1 comma 7, del D.L. 95/2012, convertito in legge 135/2012 di adesione “obbligatoria” alle
Convenzioni Consip energia elettrica, gas carburanti rete e carburanti extra rete, combustibili per
riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 26 del 04-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI
ROTELLA



ATTESO comunque che non sono attualmente in corso presso la Società concessionaria del Ministero
dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici (Consip SpA) convenzioni per la prestazione
che si intende acquisire alle quali poter eventualmente aderire;

RILEVATO nuovamente che in applicazione dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 è possibile la
procedura negoziata mediante affidamento diretto;

VISTO inoltre come, essendo la spesa sotto i 5.000,00 euro, ai sensi dell’art. 1 comma 450 L. 296/2006
modificata dall’art., 1 comma 130 della L. 145/2018, non vi sia l’obbligo di ricorrere al M.E.P.A.

STABILITO pertanto di procedere mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie
delle quali, comunque, ai sensi del citato articolo 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 è possibile avvalersi,
poiché la scelta della procedura mediante affidamento diretto che si attiva col presente provvedimento
garantisce adeguata apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore economico in modo da non
ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 del d.lgs. 50/2016, così da rispettare il
presupposto per non avvalersi delle procedure ordinarie, nel rispetto, appunto, dei principi generali
codicistici, in particolare, si rispettano i principi posti dall’art. 30 anche nel caso di specie, nonostante si
negozi direttamente con un solo operatore economico;

VISTO che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è principalmente legata al fatto che si tratta
di acquistare materiale necessario al distanziamento nell’utilizzo dei locali tramite l’acquisto di armadi in
modo da dare agli alunni la possibilità di avere degli spazi propri, dato anche il numero non eccesivo degli
scolari, nei quali inserire tutto il materiale a loro disposizione, in modo da poter implementare la misura di
distanziamento durante le ore di lezione in sicurezza in attuazione alle linee guida anti Covid;

RICHIAMATA INTEGRALMENTE la Determinazione del Responsabile del Servizio – Ufficio Tecnico
n.127 del 24.11.2020 con la quale veniva affida la fornitura degli armadi alla ditta Mobilificio Centro
Mobili Lucidi S.r.l., con Sede Operativa in Via E. Nardi n.27, 63091 Venarotta (AP), cod. fiscale
01343760441 e P. IVA 00967860677 e Sede Legale in Via Fabio Filzi n.27, Villarosa, 64010 Martinsicuro
(TE) @-mail:info@centromobililucidi.it, per un importo contrattuale pari ad € 2.950,00 omini comprensivo;

VISTO il D.D.T. n.26/2021 del 08.02.2021 con il quale veniva consegnato tutto il mobilio inerente la
forn9itura in oggetto;

VISTE le dichiarazioni a firma del R.U.P. nonché Responsabile dell’Area Tecnica Dott. Agr. Borraccini
Giovanni, prot. n.589 del 10.02.2021, nelle quali si dichiarava l’avvenuta fornitura di mobilio per l’intervento
in oggetto da parte della ditta Mobilificio Centro Mobili Lucidi S.r.l., in aggiunta al fatto che tutto il materiale
fornito corrisponde a quanto commissionato dall’Amministrazione;

VISTA la fattura pervenuta:
PROT.
N. DATA PROT. FATTURAN. DATA FATTURA DITTA P.IVA IMPORTO

TOTALE

908 25.02.2021 23 11.02.2021 Mobilificio Centro
Mobili Lucidi S.r.l.

00967860677 € 2.950,00

RISCONTRATA la regolarità contributiva tramite acquisizione online del DURC protocollo
INAIL_24579991 con validità fino al 04.03.2021

DATO ATTO CHE il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del
Comitato CIPE è il seguente: n. C79C20000010001;

DATO ATTO CHE a norma della legge 13 agosto 2010, n. 136 e della legge 217/2010 riguardanti la
tracciabilità dei flussi finanziari il Codice identificativo di gara (CIG) è il seguente:

DITTA CIG
Mobilificio Centro Mobili Lucidi S.r.l. - P.IVA 00967860677 Z3F2ED8EDF
DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 26 del 04-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI

ROTELLA



Tutto ciò premesso

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa narrativa al presente dispositivo che si intende qui interamente1.
richiamata per farne parte integrante e sostanziale, anche ai fini della motivazione ai sensi
dell'art. 3 della legge 241/1990;

DI DARE ATTO CHE a norma della legge 13 agosto 2010, n. 136 e della legge 217/20102.
riguardanti la tracciabilità dei flussi finanziari il Codice identificativo di gara (CIG) è
rispettivamente il seguente:

DITTA CIG
Mobilificio Centro Mobili Lucidi S.r.l. - P.IVA 00967860677 Z3F2ED8EDF

DI IMPUTARE la somma di € 2.950,00 come segue:3.

CAPITOLO
MISSIONE PROGRAMMA

TITOLO
MACROAGGREATO

CONTO (V livello
piano dei conti)

CP/F
PV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'

2020 2021 2022 e succ.

2631 04.01 2.02.01.03 CP €. 2.950,00
Nei confronti dei creditori:
CREDITORE ESIGIBILITÀ COD. FISCALE P.IVA IMPORTO

Mobilificio Centro Mobili Lucidi S.r.l. 2020 01343760441 00967860677 €. 2.950,00

DI PROVVEDERE alla liquidazione e al pagamento delle spese di cui al presente provvedimento4.
vista la presentazione di regolare fattura da parte della ditta;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto di5.
interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.6.

DI TRASMETTERE il presente provvedimento:7.
all'Ufficio Segreteria pe l’inserimento nella raccolta generale;-
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria-
della spesa;
all’Ufficio addetto per l’inserimento che provvederà, ai fini della pubblicità degli atti e-
della trasparenza amministrativa, alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio,
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Agr. Giovanni Borraccini

..........................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 26 del 04-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI
ROTELLA



======================================================================

Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 04-03-21 e vi rimarrà fino al 19-03-21

Rotella, li 04-03-21
IL MESSO COMUNALE
Fazzini Ramona

======================================================================

A norma dell'articolo 8 della legge n.241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Rotella li, 04-03-21

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

......................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 26 del 04-03-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI
ROTELLA


